อย่างชัดเจนนัก เพียงแต่ปรากฏน้ าเสียงให้เห็นตามค าเรียกของคนไทยร่วมสมัยที่ปรากฏในรายงานกองตระเวนจับกุมผู้กระท า
ผิดจับคนร้ายก่อเหตุในซ่องโสเภณี ซึ่งหมอบรัดเลย์ก็เรียกว่า “โรงหญิงคนช่ัว” (หนังสือจดหมายเหตุ 1865 (พ.ศ.2408)) หรือ
ทัศนะหมอสมิธผ่านหนังสือพิมพ์ในทศวรรษ 2420 แม้จะมองสุรา ฝิ่น บ่อนเบี้ยการพนันและโรงรับจ าน าว่าเป็น “การช่ัว”
และเป็นเหตุแห่งความเสื่อมศีลธรรมแต่ไม่ได้พูดถึงโสเภณีเช่นกัน (จดหมายเหตุสยามไสมย, 2425) นอกจากนี้ยังไม่ปรากฏ
มุมมองทางการแพทย์ท่ีเกี่ยวกับศีลธรรมทางเพศไปใช้มองประเด็นนี้ชัดเจนนัก แต่น่าจะมาปรากฏขึ้นในทศวรรษ 2440 ดังจะ
อธิบายข้างหน้า

2440 ในการร่างกฎหมายมาควบคุมการค้าโสเภณีของรัฐ
ด้วยเหตุผลของการป้องกันโรคติดต่อทางเพศคือร่างพระราชบัญญัติคณิกาภิบาล ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) จนกระทั่งกฎหมาย